
 1 

 
St�ední škola zem�d�lská  
a potraviná�ská, Klatovy,  
Národních mu�edník�  141 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpráva o �innosti organizace 

z�ízené Plze�ským krajem  

za rok 2009  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klatovy, duben 2010 
 



 2 

Zpráva o �innosti organizace za rok 2009 
 
 
Zpracování je uloženo § 59, písm. i) zákona �. 129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení), ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�. 
 
 
 
Charakteristika organizace: 
 
Název organizace: St�ední škola zem�d�lská a potraviná�ská, Klatovy, Národních mu�edník� 141 
 
Adresa:    St�ední škola zem�d�lská a potraviná�ská, Klatovy, Národních mu�edník� 141 
 
Telefon:  376 326 280           
 
Fax:       376 313 569 
 
E-mail:   sekretariat@sszp.kt.cz  
 
IZO:  �editelství – 600009424 
          sou�ásti  -    000077313, 108031683, 110031792 
 
I�O:   617 817 97 
 
Právní forma: p�ísp�vková organizace dle zákona �.250/2000 Sb. 
 
Z�izovatel:  Plze�ský kraj, Škroupova 18, Plze� 
 
Z�izovací listina: vydaná Plze�ským krajem dne 30.listopadu 2001 pod �.j.H/759/01 
 
 
Sou�ásti školy : 
 

Název sou�ásti IZO sou�ásti Kapacita 
1. St�ední škola 000077313 600 žák� 
2. Domov mládeže 108031683 100 l�žek 
3. Školní jídelna 110031792                  550 jídel 
 
 
Místa poskytovaného vzd�lávání nebo školských služeb:   
 
Národních mu�edník� 141, 339 01 Klatovy 
Šmeralova 197, 339 01 Klatovy 
 
 
 
 



 3 

P�ehled všech platných studijních, u�ebních obor�: 
 

Vyu�ován ve školním 
roce Název oboru �íslo oboru 

Kapacita 
poslední 

schválená 
k 1. 9. 2009 2008/09 2009/10 

 
 
Dopl�ková �innost školy a školského za�ízení : 
 

Název dopl�kové �innosti Realizovaná v roce 2009 

1. Hostinská �innost ANO 

2. Provozování autoškoly ANO 

3. Silni�ní motorová doprava nákladní – 

nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o 

nejv�tší povolené  hmotnosti do 3,5 tuny 

v�etn� 

ANO 

4.�innost ú�etních poradc�, vedení ú�etnictví, NE 

Ochrana p�írody a prost�edí  
 

16-01-M/002 68 ANO ANO 

Agropodnikání  
 

41-41-M/01 245 NE ANO 

Agropodnikání – dobíhající 
obor 

41-41-M/001 245 ANO ANO 

Management potraviná�ských 
výrob - (dobíhající obor) 

64-42-M/022 132 ANO ANO 

Ekonomika a podnikání 63-41-M/01 132 NE ANO 
Ve�ejnosprávní �innost - 
(dobíhající obor) 

68-43-M/001 68 ANO ANO 

Ve�ejnosprávní �innost  68-43-M/01 68 NE NE 
Peka� (dobíhající obor) 29-53-H/001 45 ANO ANO 
Peka� 29-53-H/01 45 NE ANO 
Cukrá� – výroba (dobíhající 
obor) 

29-54-H/002 90 ANO ANO 

Cukrá�  29-54-H/01 90 NE ANO 
�ezník – uzená� (dobíhající 
obor) 

29-56-H/001 60 NE NE 

�ezník - uzená� 29-56-H/01 60 NE ANO 
Kucha� - (dobíhající obor) 65-52-H/001 75 ANO ANO 
Kucha� – �íšník pro 
pohostinství - (dobíhající obor) 65-51-H/002 90 ANO ANO 

Kucha� – �íšník 65-51-H/01 165 NE ANO 
Provoz služeb 69-53-H/003 30 ANO ANO 



 4 

vedení da�ové evidence 

5. Peka�ství, cukrá�ství NE 

6. Výroba, obchod a služby neuvedené v 

p�ílohách 1 až 3 živnostenského zákona  

 

a. Realitní �innost, správa a údržba nemovitostí  
ANO 

b. Ubytovací služby 
ANO 

c. Provozování t�lovýchovných a sportovních  

    za�ízení a organizování sportovních �inností 
ANO 

d. Mimoškolní výchova a vzd�lávání, po�ádání kurz�, 

školení, v�etn� lektorské �innosti  
ANO 

e. Výroba textilií, textilních výrobk�, od�v� a od�vních 

dopl�k�  
NE 

f. Poradenská a konzulta�ní �innost, zpracování 

odborných studií a posudk�  
NE 

g. Velkoobchod a maloobchod  
NE 

h. Provozování kulturních, kulturn�-vzd�lávacích a 

zábavních za�ízení, po�ádání kulturních produkcí, 

zábav, výstav, veletrh�, p�ehlídek, prodejních a 

obdobných akcí  

NE 

 
Údaje o zam�stnancích : 
 

Pr�m�rný po�et zam�stnanc� v roce 2009 
( fyzický stav/ p�epo�tený stav ) 

Z toho po�et pedagogických pracovník� 
(fyzický stav/p�epo�tený stav) 

85 / 76,817 61 / 52,732 
 
 
Údaje o po�tech žák� :  
 
 Údaj k 31. 8. 2009 Údaj podle statistických 

výkaz� pro škol. r. 2009/2010 
Po�et žák� 
          ubytovaných v DM 
          stravovaných 

526 
47 

486 

559 
75 

615 
Po�et t�íd 
          výchovných skupin 
          zájmových útvar� 

22 
4 
9 

22 
3 
8 

 
 
 



 5 

Prosp�ch žák� ve školním roce 2008/2009 (v %) : 
 

Sou�ást Prosp�l 
s vyznamenáním 

Prosp�l Neprosp�l Neklasifikován 

SO 3,26 86,97 9,77 0 
UO 2,3 92,7 5,0 0 

Pozn.: Veškeré údaje uvád�jte po sou�ástech v %, kdy 100% je po�et žák� v dané sou�ásti školy  
 
Chování žák� a docházka žák� v % : 
 

Snížený stupe� z chování Sou�ást 
2. stupe� 3. stupe� 

Neomluvené hodiny 

SO              307 = 100% 9 = 2,93 % 0 20 = 0,08 % 
                   UO              219 = 100% 16 = 7,3% 16 = 7,3% 1055 = 5,3% 
Pozn.: Veškeré údaje uvád�jte po sou�ástech v  %, kdy 100% je po�et žák� v dané sou�ásti školy 
 
Po�et absolvent� školy ve školním roce 2008/2009 : 
 

Sou�ást Po�et absolvent� 
SO 62 

UO+nástavba 52+29 
 
Po�et nezam�stnaných absolvent� školy registrovaných na Ú�adu práce 
Klatovy k 31. 12. 2009: 
 

�íslo a název oboru Po�et registrovaných nezam�stnaných 
absolvent� 

65-52-H/001 Kucha� 2 
65-51-H/002 Kucha� – �íšník pro pohostinství 1 
29-54-H/002 Cukrá� – výroba 2 
64-41-L/524 Podnikání-nástavba 6 
68-43-M/001 Ve�ejnosprávní �innost 2 
41-41-M/001 Agropodnikání 7 
16-01-M/002 Ochrana p�írody a prost�edí 2 
 

P�ijímací �ízení (podle údaj� ve statistickém výkazu pro školní rok 2009/2010): 
 

Po�et uchaze�� �íslo a název oboru 
P�ihlášených P�ijatých 

41-41-M/01 Agropodnikání 56 24 
63-41-M/01  Ekonomika a podnikání 55 16 
16-01-M/002 Ochrana p�írody a prost�edí 89 22 
64-41-L/524 Podnikání 65 30 
29-53-H/01 Peka� 19 10 
29-54-H/01 Cukrá�  34 22 
29-56-H/01 �ezník – uzená� 10 7 
65-51-H/01 Kucha� – �íšník  58 39 
69-53-H/003 Provoz služeb 1 0 



 6 

Kurzy k dopln�ní vzd�lání : 
 
Po�et kurz� k dopln�ní základního vzd�lání  Po�et absolvent� ve školním roce 2008/2009 

1 30 
 
 
Výsledky hodnocení �SI  v roce 2009 : 
 
Kontroly ze strany �ŠI  

• Kontrola dodržování právních p�edpis�, které se vztahují k poskytování vzd�lávání a 
školských služeb vykonávaná podle § 174 odst. 2 písm. d) zákona �. 561/2004 Sb., o 
p�edškolním, základním, st�edním a vyšším odborném a jiném vzd�lávání (školský 
zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

     Datum: 23.  - 24. 2. 2009 
Výsledky: kontrolou dodržování školského zákona a navazujících právních p�edpis� 
bylo zjišt�no, že škola plní zákonná ustanovení. 

 
 
Výsledky kontrol a inspekcí provedených v roce 2009  
 

• �eskomoravský odborový svaz pracovník� školství v Praze 
Kontrola SIBP nad stavem BOZP ve škole. 
Datum: 25.2.2009 
Výsledky kontroly: kontrolou byly zjišt�ny drobné nedostatky, které jsou odstranitelné. 
 

• Finan�ní ú�ad v Klatovech 
Kontrola provedená ve smyslu § 1, odst.1, písm. k) zákona �. 531/1990 Sb., o územních 
finan�ních orgánech, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a podle § 1 a 16 zákona �. 337/1992 
Sb., o správ� daní a poplatk�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
Kontrola skute�ností rozhodných pro stanovení povinnosti odvodu za porušení 
rozpo�tové kázn� dle § 44a zákona �. 218/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech a o 
zm�n� n�kterých souvisejících zákon� (rozpo�tová pravidla), ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�, v roce 2007 na níže uvedenou akci 
druh dotace: INTERREG IIIA �eská republika-Svobodný stát Bavorsko, rok 2007. 
datum: 18. 9. 2008 - 1.3.2009 
Výsledky kontroly: kontrolou dostupných doklad� a údaj� nebylo finan�ním orgánem 
na stran� kontrolovaného p�íjemce ú�elové dotace na projekt „Rekvalifikace pracovní 
síly v hostinské �innosti“ zjišt�no porušení rozpo�tové kázn� podle rozpo�tových 
pravidel. 

 
• Krajská hygienická stanice Plze�ského kraje se sídlem v Plzni 

Kontrola zam��ená na dodržování zásad osobní a provozní hygieny a vybavení dle 
zákona �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví a o zm�n� n�kterých souvisejících 
zákon� v platném zn�ní (dále jen zákon)  a vyhlášky �. 410/2005 Sb., o hygienických 
požadavcích na prostory a provoz za�ízení a provozoven pro výchovu  a vzd�lávání d�tí 
a mladistvých v platném zn�ní. 
Datum: 4.3.2009 
Výsledky kontroly: kontrolou byly zjišt�ny mén� závažné nedostatky, které jsou 
odstranitelné. 



 7 

• Krajská veterinární správa pro Plze�ský kraj 
Kontrola za ú�elem vydání stanoviska k povolení provozování sb�rného místa, které se 
nachází v areálu St�ední školy zem�d�lské a potraviná�ské, Klatovy, Národních 
mu�edník� 141.  
datum: 4.5.2009 
Výsledy kontroly: kontrolou bylo zjišt�no, že sb�rné místo nespl�uje dosud platné 
podmínky, dojde k �ešení vzniklé situace. 
 

• Krajská hygienická stanice Plze�ského kraje se sídlem v Plzni 
Kontrola zam��ená na odstran�ní nedostatk� zjišt�ných dne 4. 12. 2008, na dodržování 
zásad osobní a provozní hygieny, skladovací teploty a monitoring v zavedených 
kontrolních postupech (HACCP) dle na�ízení EP a Rady (ES) �. 852/2004 a hygien� 
potravin, zákona �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví a o zm�n� n�kterých 
souvisejících zákon� a vyhlášky �. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích ve 
stravovacích službách a o zásadách osobní a provozní hygieny p�i �innostech epid. 
Závažných ve zm�n� vyhlášky �. 602/2006 Sb. 
Datum: 6. 10. 2009 
Výsledky kontroly: kontrolou byly zjišt�ny mén� závažné nedostatky, které jsou 
odstranitelné. 
 
 

Záv�re�né zhodnocení spln�ní úkol�, pro které byla organizace z�ízena  
 

St�ední škola zem�d�lská a potraviná�ská, Klatovy má navázáno mnoho kontakt� se sociálními 
partnery. Velmi dobré vztahy jsou navázány s obecn� prosp�šnou spole�ností Úhlava, o.p.s. 
T�žišt� spolupráce je ve vytvá�ení spole�ných projekt� a organizaci vzd�lávacích akcí ur�ených 
pro širokou ve�ejnost i žáky školy. Dalším zajímavým partnerem, se kterým škola spolupracuje, je 
Místní ak�ní skupina Pošumaví. Škola je �lenem MAS Pošumaví, a tak dostává  veškeré  
pozvánky na p�ipravované  akce, seminá�e a školení a zárove� získává informace o �innosti MAS 
prost�ednictvím Zpravodaje. Škola je �lenem Asociace vzd�lávacích za�ízení pro rozvoj 
venkovského prostoru, �lenem Asociace kucha�� a cukrá�� �eské republiky a p�idruženým 
�lenem Potraviná�ské komory �eské republiky. Škola je také �lenem svazu PRO-BIO, což je Svaz 
ekologických zem�d�lc� - celostátní sdružení ekozem�d�lc�, zpracovatel� a prodejc� biopotravin. 

Nejvýznamn�jší vztah je dlouhodob� udržován se Školním statkem, Klatovy, kde žáci konají 
u�ební, individuální a provozní prázdninovou praxi. Dále pak škola využívá prostory a vybavení 
statku ke konání praktické �ásti maturitní zkoušky. 

Škola má navázané úzké vztahy a spolupracuje s dalšími organizacemi v okolí: MASO WEST 
s.r.o., Šumavský Masokombinát s.r.o., Pekárny a cukrárny Klatovy a.s., XAVERgen, a.s., 
Dr�bežá�ský závod Klatovy a.s., Wellness Hotel Centrál Klatovy, Hotel Rozvoj Klatovy, 
Restaurace Družba, Ú�ad práce v Klatovech, M�stský ú�ad Klatovy, základní školy, Klub senior�  
Klatovy, Svaz invalid� Klatovy,  Okresní  ústav sociální pé�e v Klatovech, Diakonie �CE 
v Klatovech a další instituce. 

Dále pak škola spolupracuje s Ú�adem práce v Klatovech, M�stským ú�adem Klatovy, 
základními školami v Klatovech a blízkém okolí s Klubem  senior�  Klatovy, se Svazem invalid�,  
Okresním  ústavem sociální pé�e v Klatovech a dalšími institucemi. 

Škola je za�len�na do Stálé vzd�lávací základny Ministerstva zem�d�lství �R a je 
akreditována k realizaci rekvalifika�ního vzd�lávacího programu Kurz pro výkon obecných 
zem�d�lských �inností v rozsahu minimáln� 300 hodin.  



 8 

St�ední škola zem�d�lská a potraviná�ská, Klatovy vlastní Statut cvi�né školy �ZU v Praze a 
je za�azena jako cvi�ná škola pro pedagogickou praxi Institutu vzd�lávání  
a poradenství �eské zem�d�lské univerzity v Praze. Této možnosti využívají budoucí pedagogové. 

Existence Konzulta�ního st�ediska PEF �ZU Praha p�i naší škole rozši�uje vzd�lávací nabídku 
pro maturanty o možnost získání vysokoškolského vzd�lání v oboru ve�ejná správa  
a regionální rozvoj. V prostorách naší školy je zajišt�n provoz tohoto st�ediska. 

Škola pokra�uje v navázané spolupráci s Ústavem zem�d�lských a ekonomických informací 
v Praze, s �eskomoravskou spole�ností chovatel�, a.s. 
 
 Žáci zabezpe�ují na SZP výrobu a obsluhu p�i rautech, banketech a dalších spole�enských 
p�íležitostech. 
 
leden 2009    -  zabezpe�ení obsluhy na celorepublikový seminá� UNICOS        
                                                           Klatovy 
   -  zabezpe�ení na seminá�i Investtel Klatovy 

-  výslužky na svatby  
-   ob�erstvení na spole�enských a maturitních plesech 

   -  praktické ukázky žák� oboru kucha�, cukrá�, peka� a kucha�- �íšník 
pro žáky 8. a 9. t�íd základních škol (�achrov, Sušice, Strážov, 
Plánická ul. Klatovy, �apkova ul. Klatovy, Tolstého ul. Klatovy, 
Masarykova ul. Klatovy atd.) 

 - Barmanský kurz pro zájemce všech u�ebních obor�  
 - obsluha p�i seminá�i notá�� �R hotel Centrál 

- organiza�ní výpomoc „�eznický ples“ – MASO WEST 
         

únor 2009  -  obsluha na klatovské radnici pro VIP hosty Rallye Historik 
  - zabija�kové hody na nám�stí Míru – Maso West – UO �ezník 
  -  výroba peka�ských a cukrá�ských výrobk� pro výslužky 
  - p�íprava banket� pro hotel Centrál a Rozvoj  
  - nástup stážist� �ZU Praha 
  - prezentace peka�ského a cukrá�ského  �emesla v n�meckém m�st�  
        Schönsee 
  - zahájení odborných dovedností všech u�ebních obor� 1. – 3. r. 
  
b�ezen 2009  - organiza�ní výpomoc „�eznický ples“ – MASO WEST 

- nástup stážist� �ZU Praha na teorii i odborný výcvik 
- díl�í kvalifika�ní zkouška UO Kucha�-hotel Centrál 
- valná hromada AKC Praha – zlato M.D.Rettigové  
 

duben 2009  - školení soudc�  
- ú�ast na seminá�i nové trendy pro Kucha�e - Plze� 
- raut pro VIP Rallye Historik Šumava 
- zabezpe�ení obsluhy na rautu Dr�bežá�ský závod M�Ú Klatovy 
- prezentace 3. ro�ník� „Slavnostní tabule a dorty“ 
- seminá� pro žáky všech obor�  „Škola kávy“  

  
  kv�ten 2009 - reklamní akce KB Klatovy – ob�erstvení nám�stí Míru 
  - exkurze Vitana 

- zabezpe�ení obsluhy na celorepublikový seminá� UNICOS     
 Klatovy 
-  ukon�ení a vyhodnocení odborných dovedností všech u�ebních 
 obor� 
- p�íprava cukrá�ského seminá�e - Talí�ové dezerty, kavárenské 
 dorty a minidezerty“ – klasika v moderním pojetí – ŠJ Puškinova 



 9 

 �erven 2009  - p�íprava záv�re�ných zkoušek 
  - obsluha p�i svatbách a rodinných oslavách 
  - p�íprava minidort� s tématikou „Záv�r školního roku“ 
 

 
zá�í 2009  - p�íprava a reprezentace na sout�ži GASTROJUNIOR Pardubice 2009
    (reprezentace UO Cukrá�) 
   - spolupráce s týdeníkem Sedmi�ka (hodnocení kvality zmrzliny –  
    mistrová se skupinou žák� 
   - ú�ast na seminá�i Ryby a mo�ské plody v netradi�ních kombinacích 
    Srní  
 
�íjen 2009  - p�íprava a reprezentace na sout�ži �eský kapr Zvíkovské Podhradí   
   - prezentace u�ebních obor� pro ZŠ Janovice 
   - obsluha a p�íprava rautu – p�i p�íležitosti otev�ení Hypermarketu  
    Albert Sušice  
   - p�íprava prezentace na Akademii �emesel – KD Družba 
 
listopad 2009  - p�íprava seminá�e pro seniory Klubu d�chodc� Janovice  (výroba  
    váno�ního pe�iva)       
   - p�íprava seminá�e pro seniory Klubu d�chodc� Strážov  (výroba  
    váno�ního pe�iva) 
   - prezentace u�ebních obor� pro ZŠ Masarykova, Plánická - Klatovy, 
    ZŠ Nýrsko 
   -  p�íprava a reprezentace na sout�ži Hrne�ku va�  - Stod 
    - p�íprava a reprezentace na sout�ži Láze�ský pohárek Karlovy Vary 
   - prezentace UO �ezník – zabija�kové hody – nám. Míru Klatovy 
 
prosinec 2009 - prezentace u�ebních obor� pro ZŠ Švihov 
   - Den otev�ených dve�í – reprezentace školy všech u�ebních a studijních 
    obor� 
 
 
Ve vý�tu  jsou  uvedeny  pouze  st�žejní  akce,  SŠZP  spolupracovalo samoz�ejm� s dalšími 
potraviná�skými firmami a výrobnami lah�dek.  
Do ve�ejné spole�enské �innosti byly zapojeny všechny u�ební obory a p�i všech akcích  
je zajišt�n pedagogický dozor a zajišt�na doprava žák� dom� ve ve�erních a no�ních hodinách. 

 
Spolupráce s ú�adem práce 
 
Formou p�ednášek a konzultací jsou žáci seznamování s problematikou �innosti ÚP. Velmi 
pozitivní je také spolupráce výchovného poradce školy s pracovníky ÚP Klatovy. Škola op�t 
v tomto roce realizovala rekvalifika�ní kurz „Kurz pro výkon obecných zem�d�lských �inností“. 
 
 
Spolupráce s �ZU Praha 
 
V roce 2009 pokra�ovala �innost Konzulta�ního st�ediska �ZU Praha ve spolupráci s Úhlavou, 
o.p.s.. Vedle výuky akreditovaného bakalá�ského oboru ve�ejná správa  
a regionální rozvoj, se škola v této spolupráci partnersky podílela na realizaci �i vytvá�ení 
spole�ných vzd�lávacích projekt�. Zam�stnanci školy se aktivn� podílejí na oponentu�e 
bakalá�ských prací student� �ZU. 
 
 



 10 

Spolupráce s MAS Pošumaví 
 
V tomto roce také pokra�ovala spolupráce školy a MAS Pošumaví p�i �ešení r�zných otázek.  
 
 
Spolupráce s Krajským centrem vzd�lávání a Jazykovou školou, Plze� 
 
St�ední škola zem�d�lská a potraviná�ská, Klatovy, je sídlem pobo�ky centra vzd�lávání,  
a tím se organiza�n�, metodicky i lektorsky podílí na fungování centra v regionu. 
 
 
Spolupráce s Krajskou hospodá�skou komorou Plze�ského kraje, OHK v Klatovech 
 
St�ední škola zem�d�lská a potraviná�ská, Klatovy, Národních mu�edník� 141 se zapojila do 
projektu Krajské hospodá�ské komory Plze�ského kraje s názvem Aktivní motivace žák� ZŠ = 
jistota pro budoucnost technických obor�. 
OHK Klatovy se podílí jako partner p�i jednání, která vedou k budování Centra odborného 
výcviku a celoživotního vzd�lávání v potraviná�ských a navazujících oborech“. OHK organizuje 
setkávání se zástupci firem, kterých by se týkala spolupráce na �innosti centra celoživotního 
vzd�lávání. Komora je také partnerem p�i vyhledávání vhodných projektových schémat v oblasti 
rozvoje lidských zdroj�. 
 
Spolupráce s MZe �R 
 
V rámci studijního zam��ení školy funguje výborná spolupráce s odborem vzd�lávání MZe. Škola 
je akreditována jako stálá vzd�lávací základna MZe �R, kde vedle realizace rekvalifika�ních 
kurz� (nejvíce absolvent� v �R) se podílí i na publika�ní �innosti, pop�ípad� zpravodajské 
�innosti.  
 
Spolupráce s ÚZPI (ÚZEI) Praha 
 
V rámci odborné �innosti škola nabízí metodickou a poradenskou �innost v oblasti zem�d�lství a 
venkova. Spolupráce s ÚZPI (ÚZEI Praha) umož�uje p�ístup k aktuálním informacím z výše 
zmín�né oblasti, pop�. konzultace s odborníky ÚZPI (ÚZEI Praha). 
 
 
Mezinárodní spolupráce 
 
V rámci mezinárodní spolupráce se prohlubovaly kontakty s francouzskou školou v Poligny a 
n�meckými školami v Chamu, Regenu a Neunburg vorm Wald.  
 
Spolupráce s profesními asociacemi, komorami 
 
Škola je �lenem Asociace vzd�lávacích za�ízení pro rozvoj venkovského prostoru, Asociace 
kucha�� a cukrá�� �eské republiky, Potraviná�ské komory �eské republiky, svazu PRO-BIO 
(Svaz ekologických zem�d�lc� – celostátní sdružení ekozem�d�lc�, zpracovatel� a prodejc� 
biopotravin, spolupráce se zam�stnavateli (možná spolupráce p�i r�zných aktivitách). 
 
 
 



 11 

Ú�ast žák� v sout�žích   
 
       1. Okresní kolo olympiády z n�meckého jazyka – Gymnázium Klatovy –   6. 2. 2009 

    stud. obor Agropodnikání 1. ro�. MAREK WEBER  získal 1. místo   
 
  2.   Zimní olympiáda v lyžování – Belveder – 3. b�ezna 2009 
 

Umíst�ní - štafeta dívek  (Kolá�ová, Šlechtová, Šašková) - 2. místo  
Umíst�ní - štafeta hoch� (Opatrný, Pšajdl, Hess) - 3. místo 

 
 
  3.   Národní kolo sout�že „Gastro junior – Nowaco cup  2008“ v Brn� 
        5.3.2009 
     - u�ební obor Cukrá�  MARIE BR�HOVÁ  získala  St�íbrný  diplom 
      - sout�ž se zahrani�ní ú�astí 
   
            4.   Krajské  kolo Sout�že v n�meckém jazyce – KCVJŠ Plze� – 10. 3. 2009 

 stud. obor Agropodnikání 1. ro�. MAREK WEBER  získal 4. místo  
 

  5.   Kucha�ská sout�ž u���  „Zámecký rendlík“ v Hostouni 
       25. - 27. 3. 2009 
     - u�ební obor Kucha�-�íšník  ANTONÍN ŠOBA 
                        MILAN KUBA�  získali  1. místo 
   
      6.   Okresní p�ebor st�edních škol v hokeji –Klatovy – 26. b�ezna 2009  

 Umíst�ní – 2. místo 
        
 7.   Krajský p�ebor st�edních škol v silovém �ty�boji – St�íbro – 2. dubna 2009 

Družstvo d�v�at (Vavre�ková, Fránová,  Vítovcová, Šašková) – 1. místo  
Vavre�ková vyhrála šplh i hod plným mí�em 
Fránová vyhrála trojskok  
Šašková vyhrála sedy-lehy  

  
Družstvo chlapc� ( Hess,  Tula�ka, Hadrava)  

Tula�ka  - 3. místo.  
 

8.  Republikové finále v silovém �ty�boji  - Frýdek-Místek - 23. - 24. 4. 2009 
 

Družstvo d�v�at (Vavre�ková, Fránová,  Vítovcová, Šašková) – 12. místo  
 
 9.  Okresní p�ebor st�edních škol v kopané –finále -  Luby u Klatov – 29. 4. 2009 
    Umíst�ní – 3. místo 
 

10.  CORNY St�edoškolský pohár v atletice (okresní kolo)  - 21. 9. 2009   
                      Umíst�ní  - dívky  – 4. místo 
                       Umíst�ní - hoši – 3. místo 
 

 11.  Regionální kolo sout�že „Gastro junior – Nowaco cup  2009“ v Pardubicích 
    24.-25.9.2009 
    - u�ební obor Cukrá�  MARIA VACOVÁ získala  St�íbrný  diplom 
    sout�žící postupuje do Národního kola 



 12 

               
            12.  Sout�ž „�eský kapr 2009“ Zvíkovské podhradí v hotelu Zvíkov 
    14. 11. 2009 
    - u�ební obor Kucha�- �íšník  3.ro�ník PETR DUBSKÝ - získal  
                             Bronzovou medaili 
 

13. P�ebory škol m�sta Klatovy ve volejbale hoši - 19. 11. 2009 
                      Umíst�ní - SŠZP – 5. místo  
           

14.  P�ebory škol m�sta Klatovy ve volejbale dívky - 25. 11. 2009 
                      Umíst�ní - SŠZP – 3. místo  
 
           15.  Kucha�ská sout�ž u���  „Hrne�ku va�“ ve  Stod� 
                             9. 12. 2009  
       - u�ební obor Kucha�-�íšník  PETR DUBSKÝ 
                                                                            OND	EJ MAT
JKA – získali 1. místo 
 
 
          16.  Národní sout�ž „Láze�ský pohárek 2009“ Karlovy Vary hotel Imperial 
    11. 12. 2009 
  - u�ební obor Cukrá� 3. ro�ník LENKA RAJTMAJEROVÁ -  získala  
                             Zlatý pohárek 
  - u�ební obor Cukrá� 3. ro�ník LUKÁŠ KUBALÍK -  získal  Zlatý pohárek 
 

17.  P�ebory škol m�sta Klatovy v sálové kopané - 18. 12. 2009 
                      Umíst�ní - SŠZP – 5. místo  
 
Další aktivity školy 
   
 
Osv�d�ení Hospodá�ské komory �R  
 
     Dne 21.9.2009 obdrželi naši absolventi Osv�d�ení Hospodá�ské komory �R. 
Jedná se o žákyn� u�ebního oboru Cukrá� - Kate�ina Budková, Martina Hrabíková, Lucie 
Velíšková, Iveta Veselá, Miloslava Váchalová a žákyni u�ebního oboru Peka� - Lenka Miltová  
     Zárove� naše škola obdržela �estné uznání Hospodá�ské komory �R za vysokou úrove� 
praktické p�ípravy našich žák�.  
 
 
Zlatá medaile M. D. Rettigové 
 
     Naše škola byla ocen�na p�edstavenstvem Asociace kucha�� a cukrá�� �eské republiky zlatou 
medailí M.D.Rettigové. Medaile byla p�edána prezidentem AKC �R Bc. Miroslavem Kubecem 
�editeli školy Ing. Vladislavu Smolíkovi p�i p�íležitosti jednání valné hromady AKC �R dne 28. 3. 
2009, a to v hotelu InterContinental Praha. Je to ocen�ní kvalitní práce u�itel� a umíst�ní žák� 
školy v sout�žích.  
     Jednání valné hromady se ú�astnilo mnoho vzácných host�, nap�. manželka prezidenta 
republiky paní Lívia Klausová, dále pak prezident celosv�tové kucha�ské asociace - WACS, pan 
Gissur Gudmundsson.   
  



 13 

 
 
 
Studijní cesta do Evropského parlamentu  
 
 
     Lukáš Kroupa a Martin Opatrný ze 4.C vyhráli studijní pobyt v Belgii. B�hem cesty 
navštívili hlavní m�sto Lucemburska – Lucemburk, dále pak v�tší m�sta Belgie – Gent, Bruggy, 
Lova� a samoz�ejm� Brusel.  
     Mimo poznávání Belgie šlo p�edevším o návšt�vu Evropského parlamentu, kde žákyn� 
p�ivítala europoslankyn� MUDr. Zuzana Roithová, která p�ednášela o chodu Parlamentu a o své 
�innosti v n�m.  Žáci vyhráli uvedený studijní pobyt v celorepublikové sout�ži „Cesta do EP III“ 
na portálu Dvorek.eu. V rámci celé republiky obsadili v této sout�ži krásné 3. místo. 
Europoslankyni Roithovou projekt našich žák� zaujal, jelikož se sama angažuje a podporuje 
podobné myšlenky a sm�ry v Evropském parlamentu. Budování vodních vrt� v Africe považuje za 
velice podstatnou a p�ínosnou v�c nejen pro Afriku.  
     Jak se žáci o sout�ži dozv�d�li a co všechno museli absolvovat, popisují Martin s Lukášem 
v následujícím �lánku. 
     „Vše za�alo díky sest�enici jednoho z nás, která nás na sout�ž portálu http://www.dvorek.eu 
upozornila. Nám p�išla cena pro výherce natolik lákavá, že jsme ihned poskládali tým a dohodli se 
na tématu nám blízkém Ekologie x Ekonomie. První úkol sout�že byl vypracovat poutavý �lánek 
(1 A4) na vybrané téma a p�iložit k n�mu fakta v p�ehledn� zpracované rešerši (10 A4), musím 
�íct, že bychom uvítali prostoru mnohem více, protože jsme museli zna�n� shrnovat a nerozvád�t 
téma tak, jak bychom si p�edstavovali. Za první úkol jsme z možných 20 bod� získali 17, což 
oproti ostatním tým�m nebylo ani mnoho, ale ani málo a dávalo nám to šanci a sílu pokra�ovat 
dále.  
     Druhý sout�žní úkol byl �asov� velice náro�ný, m�li jsme ud�lat rozhovor s námi vybranou 
osobností na dané téma. Jako žáci víme, že víc hlav víc ví a že každý má názor jiný, a tak jsme 
ud�lali rozhovor trojný.  Jako prvního jsme požádali Ing. Josefa Malíka, u�itele ze St�ední školy 
zem�d�lské a potraviná�ské, poté jsme dostali p�íležitost, jako opravdoví noviná�i, setkat se na 
ministerstvu Životního prost�edí s nám�stkyní ministra paní Ing. Rut Bízkovou, ta nám v�novala 
velice osobitý pohled zákonodárce a abychom tyto dva pohledy doplnili, cht�li jsme názor �lov�ka 
z praxe. Vst�íc nám vyšel pán, který na vlastní k�ži zažil konven�ní a zažívá ekologické 



 14 

zem�d�lství, pan Václav Opatrný. Z�ejm� díky širokému pohledu všech rozhovor� se nám 
poda�ilo získat 20 z 20-ti možných bod� a byli jsme s 38 zhruba 3. - 6. v pr�b�žném po�adí. 
     T�etí a poslední úkol byl nejt�žší, cht�li po nás vytvo�it takový projekt, který by byl schopen 
realizace našich idejí a sn�. My Ekolidé jsme své sny již realizovat za�ali, vytvo�ili jsme ob�anské 
sdružení, naplánovali sbírku na pomoc Africe. Dostali jsme se jak do regionálního tisku 
(Klatovský deník), tak i do celorepublikového (Lidé a Zem�), založili jsme transparentní ú�et, 
abychom byli jako sdružení pr�hlední, získali vysokou návšt�vnost našich stránek a s pomocí pana 
Ing. Karla Rejthara p�ipravili projekt na získání dotací z Evropské Unie. Z�ejm� to porotce 
upoutalo a dostali jsme 36 z možných 40 bod� a díky 73 celkovým bod�m spolu s dalšími 4 týmy 
možnost jet na studijní cestu do Evropského parlamentu. Celkov� sout�žilo zhruba 100 tým� 
z celé �eské republiky. Máme radost, že naše škola je schopna konkurovat komukoliv z �R.“ 
     Veškeré informace o projektu, který žáci vytvo�ili, jsou k dispozici na webových stránkách 
www.ekolide.cz. 

 



 15 

 
 
Klatovy v Schönsee 
 
     Dne 8. února 2009 se p�išlo více než 100 lidí podívat v bavorském m�ste�ku Schönsee do 
Centra Bavaria Bohemia na prezentaci m�sta Klatovy. Sou�ástí této nádherné akce byla i 
prezentace naší školy.  
 

 
 

 

Zahrani�ní spolupráce 

 

�esko-n�mecké setkání žák�  
 

Tento �esko-n�mecký projekt je zam��en na vzájemné poznávání obou kultur, školských 
systém�, navázání osobních kontakt� a v neposlední �ad� také na zlepšení  znalostí n�m�iny 
�eských žák�. V týdnu od 23. do 27. b�ezna 2009 prob�hlo již podruhé setkání žák� oboru 
Agropodnikání St�ední školy zem�d�lské a potraviná�ské v Klatovech a žák� Berufsschule 
z m�sta Neunburg vorm Wald z N�mecka. Žáci obou škol pobývali v jednom z penzion� na Srní, 
byli ubytováni spole�n� na pokojích a také tém�� všechen volný �as trávili spole�n�. Protože byl 
projekt zam��en p�edevším jazykov�, byly všechny �innosti orientovány na jazykovou 
komunikaci. 
     Ve dvou dnech prob�hly exkurze, kdy �eští žáci ukázali svým n�meckým kamarád�m �eské 
soukromé zem�d�lské podniky, svoji školu, m�sto Klatovy. Protože na setkání p�ijelo z n�mecké 
školy i n�kolik d�v�at, která budou pracovat jako pe�ovatelky o d�ti nebo staré lidi, navštívili 
všichni spole�n� také mate�ské školky, družinu a domov d�chodc�. �eští žáci vždy na za�átku 
exkurze  n�mecky pohovo�ili o navštíveném objektu. Poté už se n�me�tí žáci i u�itelé sami 
vyptávali. Projevili obrovský zájem o to, jaké podmínky pro podnikání mají �eští zem�d�lci, jak 
vysoké jsou nákupní a  výkupní ceny atd. N�které problémy mají podnikatelé v oboru zem�d�lství 
na obou stranách hranice spole�né. Stejn� tak školky i školy n�mecké návšt�vníky zaujaly, a to 
svojí barevností, útulností, r�znorodostí nabízeného programu a sociálním zázemím. Zp�sob 
p�edškolního i školního vzd�lávání je srovnatelný, ale sociální zázemí je v �eské republice 
propracovan�jší. Nap�. ob�dy v p�edškolních a školních za�ízeních nejsou v N�mecku obvyklé.  
V tom mají �eští rodi�e velkou výhodu. Žáci si prohlédli i Domov d�chodc� v Klatovech. Klienti 



 16 

m�li z jejich návšt�vy obrovskou radost. N�kte�í tak m�li po letech možnost využít svých 
výborných znalostí n�m�iny. Také pé�e o starší ob�any je u nás i v N�mecku v mnohém podobná. 
      Všichni spole�n� navštívili také budovu St�ední školy zem�d�lské a potraviná�ské 
v Klatovech. P�ítomné ve sborovn� školy p�ivítal �editel ing. Vladislav Smolík. S historií a 
sou�asností školy hosty seznámil zástupce �editele Mgr. Jan  Sk�ivan. Poté si všichni v doprovodu 
pana �editele prohlédli celou školu, v�etn� sálu a školní zahrady.  
      S historickým m�stem Klatovy seznámili své n�mecké p�átele také sami �eští žáci, p�edstavili 
jim zajímavé památky a všichni pak navštívili klatovskou vzácnost – katakomby. 
     Všechny exkurze byly velice zajímavé a pou�né. Jeden ve�er v penzionu byl krom� her 
v�nován také n�meckým lidovým tanc�m a písním. Pod vedením pana Dirnbergera, �editele 
n�mecké školy, který se folklóru v�nuje ve volném �ase, se �eši a N�mci u�ili spole�n� dnes již 
málo známé, ale velmi zajímavé n�mecké národní tance. �ást ve�er� žáci trávili také spole�ným 
zp�vem �eských, n�meckých i anglických písní za doprovodu kytary a harmoniky. 

Všichni byli s pobytem velice spokojeni. �eští a n�me�tí žáci z�stávají i nadále v písemném 
kontaktu. Ob� strany si odvezly spoustu p�íjemných zážitk� a zajímavých informací, které jist� 
využijí p�i dalším studiu. Celý týden prob�hl, i díky n�meckým koleg�m, ve velice p�íjemné 
atmosfé�e.  

Protože jsou mezinárodní projekty finan�n� náro�né, zažádala škola o spolufinancování 
projektu Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj. 

Žádosti bylo vyhov�no a projekt byl Evropskou unií  z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj spolufinancován. 

 

 
 
 



 17 

Návšt�va z Francie  
 
     Od úterka 14. 4. do pátku 17. 4. 2009 byla na oficiální návšt�v� v Plze�ském kraji francouzská 
delegace z Deparmetu Charentte a MAS Zem� Ruffec. Ve dvanácti�lenné delegaci jsou poslanci, 
starostové m�st, president Departmentu, zástupci vzd�lávacích institucí a pracovnice z oblasti 
cestovní ruchu. 
     Cílem návšt�vy je navázat na spolupráci s Obcí Chanovice, která probíhá od roku 2003. 
Doposud byla �innost zam��ena na vým�nné vzd�lávací pobyty mládeže, na záchranu památek na 
venkov� a jazykové vzd�lávání. Hlavními partnery jsou Vlastiv�dné muzeum Klatovy a St�ední 
škola Oselce. 
     Francouzské stran� a MAS Pošumaví se poda�ilo usp�t v p�tiletém programu EU Leader, který 
slouží rozvoji venkova. Jeho využití je ur�eno pro obce, neziskové organizace, spolky, živnostníky 
a zem�d�lce.     
     Francouzská delegace v rámci pracovního pobytu navštívila: Obec Chanovice, Kamenolom 
Slatina, d�evozpracující firmu Haas Chanovice, VOD Velký Bor, M�sto Horaž�ovice, zem�d�lce 
pana Zeleného, M�sto Klatovy, Vlastiv�dné muzeum Klatovy, SŠZP Klatovy, Obec B�šiny, SŠ 
Oselce a na záv�r Krajský ú�ad v Plzni. Organizaci zajistil MAS Pošumaví. 
 
 
Sluní�ková sbírka 
 
      Škola spolupracuje s Nadací pro transplantaci kostní d�en� dlouhodob�. Od roku 2007 po�ádá 
jako jedna z p�ti škol v �eské republice dvakrát do roka Sluní�kovou sbírku – ší�í mezi lidmi 
pomocí leták� osv�tu týkající se rozši�ování registru dárc� a vybírá dobrovolné p�ísp�vky. Za ty je 
možné nejen vyšet�it více dárc� (protože pojiš	ovny vstupní vyšet�ení dárc� neplatí), ale 
p�ísp�vky pomohly také vystav�t centrum pro nemocné a jejich p�íbuzné, aby mohli být 
v nejt�žších chvílích lé�by spolu. Psychika hraje totiž  velice významnou roli a mnohdy má na 
vylé�ení výrazný podíl. 
     Žáci se seznámili s chodem odd�lení, s možnostmi lé�by nemocí krve, s konkrétním využitím 
finan�ních prost�edk� sbírky. N�kte�í navštívili za p�ísných hygienických podmínek také 
transplanta�ní jednotku. M�li možnost se setkat s panem primá�em MUDr. Vladimírem Kozou, 
jedním ze zakladatel� nadace, a také s paní Radkou Soukupovou, bývalou pacientkou zdejšího 
odd�lení. Prošla si peklem leukémie a stala se našt�stí jednou z mnoha vylé�ených. S žáky se 
pod�lila o své životní zkušenosti a nyn�jší pohled na sv�t. 
     P�i Sluní�kové sbírce bylo ve dnech 22. a 23. �íjna 2008 vybráno celkem 26.521,50 K�.  Ve 
dnech 17. a 18. �ervna 2009 uspo�ádali žáci sbírku už popáté. V klatovských ulicích a u vybraných 
supermarket� rozdávali vlastnoru�n� vyrobená sluní�ka  a letáky s informacemi o nadaci. Velké 
pod�kování pat�í žák�m prvního ro�níku oboru ve�ejná správa, kte�í uskute�n�ní sbírky v�novali 
velkou �ást svého volného �asu. Díky tomu se jim poda�ilo vybrat rekordní �ástku 24.243,-K�.  
 
Svátek s Emilem  
 
     Již tradi�n� se na ja�e koná ve�ejná sbírka na podporu sportu handicapovaných d�tí - Svátek s 
Emilem. Nejinak tomu bylo i v letošním roce, kdy se uskute�nil její již 7. ro�ník. A jako každý 
rok, i letos se do po�ádání sbírky aktivn� zapojili i žáci a žákyn� naší školy. Sbírka Svátek s 
Emilem prob�hla 20. dubna 2009. V pr�b�hu konání ve�ejné sbírky si zájemci mohli od žák� 
st�edních škol z celé �eské republiky zakoupit odznaky s logem ptá�ka Emila za symbolickou 
cenu 20 K� nebo pryž s logem ptá�ka Emila za 20 K�. Emil podporuje p�es 7300 
handicapovaných d�tí z celé �eské republiky se všemi druhy postižení:    
 



 18 

• nevidomé,  
• neslyšící,  
• t�lesn� postižené,  
• spasticky postižené,  
• mentáln� postižené.  

Nejvíce prost�edk� na pomoc t�mto d�tem se Emilovi da�í získat práv� ve�ejnou sbírkou Svátek s 
Emilem.  

 
Projekty 
 
E-learning 
 
     Zastupitelstvo Plze�ského kraje schválilo dne 19. 12. 2008 na základ� doporu�ení výb�rové 
komise pro naši školu grantový projekt z Opera�ního programu EU Vzd�lávání pro 
konkurenceschopnost v hodnot� 4 467 364,- K�.  

     Na projektu „E-learning – podpora vzd�lávání na SŠZP Klatovy“ se budou b�hem t�í let podílet 
p�es dv� desítky  u�itel� naší školy. Cílem projektu je vytvo�ení kvalitních výukových materiál�, 
které budou sloužit k podpo�e vzd�lávání na naší škole. Škola díky tomuto projektu vybuduje 
moderní studovnu, ve které budou moci žáci p�i svém volnu  nebo i p�i výuce využívat nejen 
vytvo�ené materiály, ale i stávající literaturu z knihovny. Projekt byl zahájen v dubnu roku 2009 a 
ukon�en má být  v b�eznu roku 2012. 

"Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpo�tem �eské 
republiky". 

Logo projektu: 

 
 
 
Ekologické zahradní jezírko 
  
     Na nau�né stezce St�ední školy zem�d�lské a potraviná�ské, Klatovy bylo vybudováno 
"Ekologické zahradní jezírko", které bude sloužit žák�m k výuce a k po�ádání vzd�lávacích a 
osv�tových akcí. Je sou�ástí hezkého areálu botanické zahrady naší školy. 
     Zám�rem žadatele bylo dobudování botanické zahrady, která je sou�ástí nau�ené stezky, kde 
bylo vytvo�eno ekologické zahradní jezírko. Dále pak podzimní zahrada, která zahrnuje divoký 
koutek, kamennou terásku s d�ev�ným plotem. Realizací tohoto zám�ru škola p�isp�la  ke zvýšení 
zájmu žák� a ve�ejnosti o otázky ochrany životního prost�edí a environmentální výchovy, podílení 
se na zvyšování ekologického pov�domí žák� a obyvatel. Na botanické zahrad� p�es letní 
prázdniny vyrostlo „ekologické zahradní jezírko“, které bude sloužit k po�ádaní vzd�lávacích a 
osv�tových akcí (besedy, výuka žák� naší školy a ostatních škol, pozorování živé p�írody p�ímo 
na nau�né stezce). Na údržb� zahrady a jezírka se budou podílet t�ídní kolektivy. Rozší�í se 
zárove� možnost odpo�inku a relaxace v p�írodním prost�edí.  



 19 

 
 
 
Investice 
 
Centrum odborného výcviku a celoživotního vzd�lávání v potraviná�ských a navazujících 
oborech  
 
     Na zahrad� školy vyr�stá multifunk�ní centrum odborného výcviku a celoživotního vzd�lávání 
v potraviná�ských a navazujících oborech.  
 

 
      
    Centrum bude vybudováno v prostoru zahrady St�ední školy zem�d�lské a potraviná�ské, 
Klatovy, Národních mu�edník� 141. Výstavba byla zahájena v kv�tnu roku 2009 a dokon�ena 
bude v prosinci roku 2010 s celkovými náklady p�esahujícími 30 mil. K�. 
     Vybudování centra je sou�ástí Dlouhodobého zám�ru vzd�lávání a rozvoje vzd�lávací soustavy 
Plze�ského kraje a je financováno z  prost�edk� Plze�ského kraje. 



 20 

   Beseda s MUDr. Uzlem  
 
     Ve �tvrtek 26. února 2009 navštívil naši školu známý sexuolog MUDr. Radim Uzel. Pro žáky 
prvních a druhých ro�ník�  SŠZP a gymnázia byla uspo�ádána beseda s názvem "Rizika sexu". V 
první �ásti seznámil MUDr. Uzel p�ítomné žáky s historií a druhy prost�edk�, které brání 
ot�hotn�ní, p�ipomenul pohlavní choroby a d�ležitost plánovaného rodi�ovství. Velice zajímavé 
bylo porovnávání p�ístupu k sexuální výchov� v r�zných zemích a v r�zných generacích. Ve druhé 
�ásti odpovídal na dotazy publika. 
     Podobná beseda se konala v naší škole již v roce 2007 a p�edpokládá se, že se bude v p�íštích 
letech op�t opakovat. 
 

 

 
Barmanský kurz  
 
     Od pond�lí 19. ledna 2009 do pátku 23. ledna 2009 probíhal na St�ední škole zem�d�lské a 
potraviná�ské v Klatovech každý den od 8:00 do 16:00 hodin barmanský kurz pod vedením Bc. 
Radima Janouška z institutu Bar High. Byl ur�en pro žáky naší školy,  kte�í se mohli hlásit 
z r�zných obor� - 2 byli z oboru Cukrá�, 2 z oboru Peka� a 22 bylo kucha�� - �íšník�. Žáci se 
v�novali základ�m d�lení míchaných nápoj�, barovému inventá�i, zbožíznalství. Na konci 
kurzu byli všichni ú�astníci schopni charakterizovat základní komodity používané v barovém 
provozu, vysv�tlit postup jejich výroby, p�edvést jejich servis a použití v barovém provozu, 
doporu�it a nabídnout produkty host�m a být jim nápomocni p�i výb�ru. Kurz byl zakon�en v 
pátek záv�re�nou zkouškou, která se skládala z písemné a praktické �ásti. Poté obdrželi 
všichni ú�astníci certifikáty, nebo	 úsp�šnost byla stoprocentní. 
 

 
 



 21 

Cukrá�ský seminá�  
 
     St�ední škola zem�d�lská a potraviná�ská Klatovy po�ádala ve spolupráci s Asociací kucha�� a 
cukrá�� pobo�ka Šumava Vitana Food service 23. kv�tna 2009 seminá� na téma „Talí�ové dezerty, 
kavárenské dorty a minidezerty – klasika v moderním pojetí“. Pedagogové a žáci odborných škol 
z Klatov, Horaž�ovic, Sušice, Plzn� a majitelé �i zam�stnanci cukrá�ských provozoven m�li 
možnost zhlédnout, jak je možné odleh�it a zmodernizovat staré osv�d�ené recepty. Inspirativní 
bylo i p�edvedení moderních kombinací chutí, designu a ukázky specifických povrchových úprav 
a dokon�ování dort�. Ú�astníci seminá�e zde jist� objevili nové postupy, kterými mohou vylepšit 
své výrobky. 
     P�ednášejícími byli V�ra Slezáková s manželem. Paní Slezáková je trenérkou juniorského 
národního týmu Asociace kucha�� a cukrá�� �eské republiky, �lenkou sout�žního týmu MAKRO 
a spolumajitelkou www.skolachuti.cz. 
     B�hem seminá�e m�li p�ítomní možnost si sami vyzkoušet p�ípravu ozdob z �okolády pod 
odborným vedením paní Slezákové. 

 
 
Zvonokosy 
 
   Sál školy se stal divadlem a Spolek divadelních ochotník� „Kolár“ uvedl komedii na motivy 
stejnojmenného románu Gabriela Chevaliera ZVONOKOSY. 
 



 22 

V roce 2009 se potvrdila role St�ední školy zem�d�lské a potraviná�ské, Klatovy, která spo�ívá ve 
dvou úrovních. 

První je vymezena §57 až 85, §117 a 119 zákona �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, 
st�edním, vyšším odborném a jiném vzd�lávání (školský zákon) a p�íslušnými provád�cími 
p�edpisy a �l. II z�izovací listiny školy, tedy výchova a vzd�lávání žák� st�ední školy a �ádné 
hospoda�ení se sv��eným majetkem.  
V oblasti odborného vzd�lávání je výuka zajiš	ována vyu�ujícími, kte�í mají praktické zkušenosti 
se zem�d�lským, ekonomickým, potraviná�ským p�ípadn� ekologickým oborem. Tento fakt 
p�ispívá k již tradi�nímu velmi dobrému umis	ování žák� školy v odborných sout�žích na 
celostátní úrovni. Naši žáci se také zapojují do charitativních a dobro�inných akcí. 
P�i správ� majetku bylo v roce 2009 pokra�ováno s modernizací budov a dalšího majetku školy. 
Bylo vybudováno "Ekologické zahradní jezírko", které bude sloužit žák�m k výuce a k po�ádání 
vzd�lávacích a osv�tových akcí. Je sou�ástí hezkého areálu botanické zahrady naší školy, a to 
s celkovými náklady 57 568,- K�. Škola za�ala s budováním Centra odborného výcviku a 
celoživotního vzd�lávání v potraviná�ských a navazujících oborech.  
V roce 2009 škola vykázala hospodá�ský výsledek po zdan�ní z hlavní �innosti - 0,17 K�, 
hospodá�ský výsledek po zdan�ní z hospodá�ské �innosti + 181 097,54 K�,  hospodá�ský výsledek 
po zdan�ní celkem �inil 181 097,34 K�. 
Druhá úrove�, která je naší škole vlastní, spo�ívá ve spolupráci s odbornou ve�ejností. V této 
funkci se škola zam��uje logicky na sektor zem�d�lství, potraviná�ství a venkov. Naše škola 
spolupracuje p�i svých aktivitách s mnoha partnery Velmi cennou zkušeností je velmi úzká 
spolupráce s �eskou zem�d�lskou univerzitou v Praze,  Ministerstvem zem�d�lství �R, Ústavem 
zem�d�lských a ekonomických informací v Praze, �eskomoravskou spole�ností chovatel�, 
Krajskou hospodá�skou komorou Plze�ského kraje, OHK Klatovy, Potraviná�skou komorou �R, 
Svazem ekologických zem�d�lc� - PRO-BIO, Ú�adem práce v Klatovech a dalšími sociálními 
partnery (M�sto Klatovy, MAS Pošumaví, zam�stnavatelé, ob�anská sdružení atd.)  
Lze konstatovat, že úkoly obsažené v �l. II z�izovací listiny školy a vymezené §57 až 85, §117 a 
119 zákona �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném 
vzd�lávání (školský zákon) a p�íslušnými provád�cími p�edpisy, byly spln�ny. 
 
 
 



 23 

P�íloha �. 1 
 
 
Pol.�. Název položky Hlavní �innost Dopl�ková 

�innost 
NÁKLADY 41370 1510 

1 Spot�eba materiálu 4156 272 
2 Spot�eba energie 1987 320 
3 Opravy a udržování 1132 280 
4 Cestovné  15  
5 Ostatní služby, 2388 153 
6 Mzdové náklady 21672 364 
7 Zákonné sociální pojišt�ní 7122 102 
8 Ostatní sociální pojišt�ní 89  
9 Zákonné sociální náklady 424 3 
10 Ostatní sociální náklady 191  
11 Ostatní dan� a poplatky 657  
12 Jiné ostatní náklady 390 16 
13 Da� silni�ní   
14 Ostatní pokuty a penále   
15 Odpisy dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku 
1147 

 
 

16 Náklady celkem 41370 1510 
VÝNOSY   
1 Tržby z prodeje služeb 3435 1691 
2 Úroky 81  
3 Jiné ostatní výnosy 855  
4 Zú�tování fond� 38  
5 Tržby prodeje materiálu 13  
6 P�ísp�vky a dotace na provoz 36948 

 
 

7 Výnosy celkem 41370 1691 
 Výsledek hospoda�ení 0 181 

 



 24 

           P�íloha �. 2 
 
 
Údaje o finan�ním vypo�ádání dotací poskytnutých v roce 2009 (v K�): 
 

Dotace poskytnuté   Poskytnuto Použito  Vratky dotací 
všemi poskytovateli k 31.12.2009 k 31.12.2009 celkem 

a 1 2 3 
Poskytnuté dotace celkem (= �. 1. + �. 2.) 35701000 35701000 0 
      
v tom:     
  1. p�ímé výdaje na vzd�lávání celkem 27552000 27552000 0  
      v tom:     
                  a) platy 19639000 19639000 0  
                  b) OON 291000 291000 0  
                  c) ostatní (pojistné + FKSP + ONIV) 7622000 7622000 0  
                      z toho: DVPP 27750 27750 0  
      
      
      
   2. další jednotlivé tituly dotací celkem 8149000 8149000 0  
         (uvedené v �íselníku ú�elových znak�)     
 33152 P�ísp�vek na provoz 6504000 6504000  0  
 33005 Zvýšení nenár.sl.plat� ped.pracovník� 1140000 1140000 0  
 33015 Hustota a specifika  258000 258000  0  
 33016 Posílení úrovn� odm��ování neped.prac. 247000 247000  0  
        
        
        
        
        
        
 
 
 
 
 



 25 

           P�íloha �. 3 
 
 
Pen�žní fondy (v K�): 
 
                       Tvorba 2009       

Pen�žní fondy 
organizace 

�íslo 
ú�tu Stav k 1.1.2009 P�íd�l ze zlepš. HV Jiné zdroje �erpání Stav k 31.12.2009 Zm�na stavu                  

za rok 2009 

    2 3 4 5 6 7(=6-2) 

Fond odm�n 911 262000 16970    278970 16970 
FKSP 912 414190  427711 359151 482750 68560 
Rezervní fond 914 623340 67875 116658 37793 770080 146740 

Investi�ní fond 916 30589680  1197272 25013992 6772960 -23816720 

CELKEM   31889210 84845 1741641 25410936 8304760 -23584450 

 
 
 
           P�íloha �. 4 
 
Krytí ú�t� pen�žních fond� (v K�): 
 
 
      rok 2009   
Název bankovního 

ú�tu   B�žný ú�et Ostatní b�žné ú�ty B�žný ú�et FKSP 

       

Fond odm�n   278966   
FKSP     241888 
Rezervní fond   696219   

Investi�ní fond   6772960   

CELKEM FONDY   7748145  241888 

 



 26 

 
           P�íloha �. 5 
 
P�ehled stavu pohledávek k 31.12.2009 (v tis. K�): 
 

Celkem Z toho  do 
lh�ty 

splatnosti 

Z toho  po 
lh�t� 

splatnosti 

Z toho  
s upomínkou            

Z toho 
zažalované 

Z toho                                     
odsouzené 

Z toho 
nevymahat
elné  

694,62 694,62      
 
 
 

           P�íloha �. 6 
Vyhodnocení pln�ní závazných ukazatel� (v K�): 

 
 Limit Skute�nost Rozdíl 

p�epo�tený po�et zam�stnanc� 79,08 74,761 4,319 

mzdové prost�edky na platy 19639000 19639000 0 

mzdové prost�edky – OPPP 291000 291000 0 

neinvesti�ní výdaje na p�ímé výdaje ve školství 27552000 27552000 0 

 
 
           P�íloha �. 7 
 
Návrh na rozd�lení hospodá�ského výsledku (v K�): 
 

Fond odm�n Fond rezervní Celkem 
0 181097 181097 

   
 
 

 



 27 

  
Záv�r 

Stanovené cíle, které vyplývají ze z�izovací listiny a jsou konkrétn� definované  
v  plánu práce St�ední školy zem�d�lské a potraviná�ské, Klatovy, Národních 
mu�edník� 141 byly spln�ny. 

V oblasti odborného vzd�lávání je výuka zajiš	ována vyu�ujícími, kte�í mají 
praktické zkušenosti se zem�d�lským, ekonomickým, potraviná�ským p�ípadn� 
ekologickým oborem. Tento fakt p�ispívá k již tradi�nímu velmi dobrému umis	ování 
žák� školy v odborných sout�žích na celostátní úrovni. Naši žáci se také zapojují  
do charitativních a dobro�inných akcí. 

Oblast výchovy je stále problematická z hlediska absence žák�. Stále dochází 
k výb�rové, spekulativní absenci, která je v mnohých p�ípadech kryta rodi�i žák�. 
Díky práci t�ídních u�itel� a výchovných poradc� a nov� i speciálního pedagoga byla 
tato absence sledována a v �ad� p�ípad� odhalena.  

Jeví se jako nutné, využívat možností školy a pedagog� na další vzd�lávací  
a poradenské �innosti. EU �áste�n� m�ní podmínky pro zem�d�lství a potraviná�ství  
a tento sm�r je nutné za�lenit i do struktury vzd�lávání na St�ední škole zem�d�lské  
a potraviná�ské, Klatovy, Národních mu�edník� 141. Škola se zapojila a chce se dále 
zapojovat do mnoha projektových aktivit. 

Škola se zapojila do Národní soustavy kvalifikací podle zákona o uznávání 
výsledk� dalšího vzd�lávání, a to v oborech kucha�-�íšník, peka�, cukrá�, �ezník-
uzená�. Byla za�azena do seznamu tzv. autorizovaných osob.  

Velmi cennou zkušeností je velmi úzká spolupráce s �eskou zem�d�lskou 
univerzitou v Praze,  Ministerstvem zem�d�lství �R, Ústavem zem�d�lských  
a ekonomických informací v Praze, �eskomoravskou spole�ností chovatel�, 
Potraviná�skou komorou �R, Svazem ekologických zem�d�lc� - PRO-BIO, Krajskou 
hospodá�skou komorou Plze�ského kraje, OHK Klatovy, Ú�adem práce v Klatovech a 
dalšími sociálními partnery ((M�sto Klatovy, MAS Pošumaví, zam�stnavatelé, 
ob�anská sdružení atd.).  

Vým�na odborných, pedagogických i manažerských zkušeností je vysoce 
prosp�šná pro r�st úrovn� st�edoškolského vzd�lávání. V tomto sm�ru je pozitivní 
ochota v�tšiny pedagogických pracovník� dalšího odborného i pedagogického 
vzd�lávání. 

 
 
 
 
 

 
 
 Datum:   14.4.2010                        Podpis �editele školy      

  

 
 
 


